VDMLC SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ 22.459.458/0001-46 – INSCRIÇÃO ESTADUAL 293.017.328.110- FONE (14) 2106-

5460
Rodovia Lourenço Lozano, s/n, km 5, Bairro Mundo Novo Duartina/SP – CEP 17474-889

E-MAIL adm@vdmlservicos.com.br

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro da Prefeitura de Jahu (SP)

Pregão Presencial nº 127/2024

VDMLC SERVIÇOS GERAIS LTDA., devidamente qualificada no pregão presencial em
epígrafe, vem respeitosamente perante V. Sa., apresentar suas contrarrazões ao
recurso administrativo interposto pela empresa L.C.  BARBOSA TRANSPORTES
LTDA., contra a decisão proferida na última sessão de julgamento, pelas razões que abaixo
passa a expor.

O recurso interposto pela recorrente não prospera, conforme veremos adiante:

1 – DA ALEGAÇÃO DE NÃO APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO PARA
QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

O Edital de Pregão Eletrônico nº 127/2024, apresenta em seu item 13.5:

“
13.5. - Os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO pertinentes ao ramo do objeto do
PREGÃO são os seguintes (art. 62 da Lei 14.133/21):

“....

13.5.1 – Para Qualificação Econômico-Financeira:

13.5.1.1 - Certidão negativa de falência, recuperação judicial e extrajudicial,
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão não
superior a 90 (noventa) dias contados retroativamente da data designada para a
realização desta licitação. Em qualquer hipótese, mesmo que o licitante seja a
filial, este documento deverá estar em nome da matriz.
13.5.1.2 - Nas hipóteses em que a certidão de recuperação judicial ou
extrajudicial encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante
da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação
judicial/extrajudicial em vigor.”

Portanto, foi cumprida a determinação constante no Edital quanto a Qualificação
Econômico-financeira.

VDMLC SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ 22.459.458/0001-46 – INSCRIÇÃO ESTADUAL 293.017.328.110- FONE (14) 2106-

5460
Rodovia Lourenço Lozano, s/n, km 5, Bairro Mundo Novo Duartina/SP – CEP 17474-889

E-MAIL adm@vdmlservicos.com.br

Mas para que não pairem mais dúvidas quanto a lisura da licitante VDMLC Serviços
Gerais Ltda., o Edital ainda em seu item 13.5.1 descreve:

“....
13.5.1 – Comprovação regularidade fiscal por microempresas e equiparadas

13.5.1.1 - As microempresas, empresas de pequeno porte, microempreendedor
individual, sociedade cooperativas mencionadas no art. 16 da Lei nº 14.133/21, e
equiparadas, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar
toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal e
trabalhista, mesmo que apresente alguma restrição (art. 42, LC 123/06).

13.5.1.2 - Caso haja alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal ou
trabalhista, será assegurado o prazo de cinco dias úteis, a contar da divulgação
do resultado da fase de habilitação do Pregão (art. 4º, §2º, I, do Decreto Federal
8.538/2015), prorrogáveis por igual período, a critério desta Administração, para
a  regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e
emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão
negativa.

Portanto, como ainda não houve a divulgação do resultado da fase de habilitação do
Pregão, o Sr. Pregoeiro pode solicitar a documentação alegada pela recorrente.

Para ilustrar o assunto, a própria recorrente, também apresentou a Certidão Negativa
de Débitos Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo vencida e no dia
20/09/2024, conforme demonstrado no “Chat”, apresentou a nova Certidão com data de
validade vigente, conforme o descrito no item 13.5.1 do Edital.

2 - CONCLUSÃO

Ante todo o exposto, resta claro que as razões trazida pela empresa licitante L.C.
BARBOSA TRANSPORTES LTDA. não prospera, devendo seu recurso administrativo
ser improvido, sendo habilitado, no item 3, esta licitante.

Termos em que pede deferimento.

Jahu, 24 de setembro de 2024.

VDMLC SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ 22.459.458/0001-46 – INSCRIÇÃO ESTADUAL 293.017.328.110- FONE (14) 2106-

5460
Rodovia Lourenço Lozano, s/n, km 5, Bairro Mundo Novo Duartina/SP – CEP 17474-889

E-MAIL adm@vdmlservicos.com.br

VDMLC SERVICOS GERAIS LTDA.
DANIEL BRAMBILLA BISCARO

Sócio Administrador
Nº do RG :25.355.000-2

CPF: 301.410.138-93

		2024-09-24T11:34:40-0300
	Brasil
	DANIEL BRAMBILLA BISCARO
	Assinador Serpro